
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
 

Direzione: IV EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE 

Servizio: EDILIZIA SCOLASTICA 

 
OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza dell’I.P.S.A.A. Leonti di via Margi a Barcellona P.G. 
sede associata dell’I.I.S. Ferrari di Barcellona P.G. - Interventi di demolizione e ripristino  del cornicione di 
gronda della copertura al fine di eliminare lo stato di pericolo derivante dal crollo dello stesso ripristinandone la 
funzionalità. 
        CUP: B62B23000390003                                                    CIG: 9823673F66 
Approvazione verbale di somma urgenza, ordine di servizio di affidamento alla Ditta PREVITI SRL di Messina ed 
elaborato tecnico (art. 163 D.Lgs. 50/16)  
Assunzione impegno di spesa di € 47.535,54  IVA compresa 
 

 

Il R.U.P. e Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica                
 
PREMESSO: 
CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria, compresi gli interventi urgenti e di immediata risoluzione, degli stabili di proprietà adibiti a sede 
degli istituti scolastici di istruzione secondaria di secondo grado di competenza; 

CHE è pervenuta urgente segnalazione da parte dell’Istituto d’Istituzione Scolastica “Ferrari” di Barcellona P.G. (ME), 
riguardo la sezione associata “Leonti” di via Margi, per la pericolosità derivante dal parziale crollo di porzioni 
d’intonaco dal cornicione di gronda sulle facciate dell’intero istituto;  

CHE  a seguito di sopralluogo da parte dei tecnici dipendenti di questo Ente è stato accertato quanto indicato e 
segnalato dalla Direzione scolastica, e interdetto il transito pedonale per la parte di pertinenza prospiciente le 
facciate in corrispondenza delle parti di cornicione più ammalorate e non ancora crollate;  
CHE, il permanere dello stato di pericolo per tutti i fruitori del plesso, ha determinato la necessità e 
l’urgenza di intervenire in tempi celeri, per il ripristino delle condizioni di sicurezza e la salvaguardia dell’incolumità 
pubblica; 
CHE l’art. 163 del D. Lgs. 50/2016” stabilisce, tra l’altro che “In circostanze di somma urgenza che non consentono 
alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, 
può disporre,contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all'articolo 175 la immediata esecuzione dei 
lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità” e che “l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta  ad uno o 
più operatori economici individuati da responsabile del procedimento o dal tecnico”……omissis 
CHE a norma del sopraccitato art. 163 del D.Lgs. 50/2016, il Tecnico incaricato del sopralluogo, ha redatto la 
perizia di spesa, recante una stima degli interventi per un importo a base d’asta di € 42.060,50 compresi oneri di 
sicurezza oltre IVA; 
CHE stante l’urgenza è stata contattata, per le vie brevi, la Ditta Previt i  srl di Messina che si è resa disponibile 
ad effettuare i lavori di che trattasi; 

VISTO l’Ordine di Servizio prot. N. 2057/ES  del 15/05/2023, con cui è stato disposto alla Ditta PREVITI SRL di Messina 

2298 05/06/2023

2050 05/06/2023



 

ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.50/2016, l’esecuzione di Lavori di Somma  Urgenza  per  la messa  in sicurezza 
dell’I.P.S.A.A. Leonti di via Margi a Barcellona P.G. sede associata dell’I.I.S. Ferrari di  Barcellona P.G.- 
Interventi di demolizione e ripristino  del cornicione di gronda della copertura al fine di eliminare lo stato di 
pericolo derivante dal crollo dello stesso ripristinandone la funzionalità, per un importo contrattuale al netto del 
ribasso d’asta applicato del 20%, di € 35.122,42 compresi oneri per la sicurezza € 7.370,10 oltre IVA;  
PRESO ATTO che: 

 l’Ente ai sensi dell’art. 163 co. 7 del D.Lgs. 50/2017 ha acquisito dalla ditta Ditta PREVITI SRL, con sede in 
via Calabrella n. 14 – 98155 Messina – P. IVA 02157930831, l’autocertificazione resa ai sensi del 
DPR445/2000, circa il possesso dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento di contratti;  

 l’Ente è tenuto  al controllo ed alle verifiche dell’autocertificazione rilasciata, ai sensi di legge;  

PRESO ATTO altresì che il Servizio ha acquisito: 

- il D.U.R.C. on-line (Documento Unico Regolarità Contributiva), dal quale la posizione contributiva 
dell’impresa risulta regolare;  

PRESO ATTO CHE la spesa complessiva di cui sopra, pari ad €  47.535,54 di cui 35.122,42 per lavori al netto del 
ribasso d’asta compresi € 7.370,10 per oneri di sicurezza, oltre € 12.413,12 per somme a disposizione, può essere 
garantita dalle risorse finanziarie assegnate al capitolo 3160 del bilancio dell’Ente; 
RICHIAMATI: 

- il Decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/20009, 
recante “Disposizioni in materia di ammonizione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO vigente D.P.R. n.207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006” recepito con 
D.P.R.S. n.13/2012; 

VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 

VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. 
N.178/CC del 23/12/2020; 
  

PROPONE 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRENDERE ATTO dell’urgenza e dell’indifferibilità dell’intervento oggetto della presente, necessario per 
l’eliminazione del pericolo e la salvaguardia dell’incolumità pubblica; 

APPROVARE il verbale di S.U. del 04/05/2023 e i l successivo Ordine di Servizio prot. N. 2057/ES del 15/05/2023 
e relativa perizia di spesa, con cui sono stati affidati alla Ditta PREVITI Srl, con sede in Via Calabrella civ. 14- 98155 
Messina- P.IVA 02157930831,  i “Lavori  di  Somma Urgenza per la messa in sicurezza dell’I.P.S.A.A. Leonti di via 
Margi a Barcellona P.G. sede associata dell’I.I.S. Ferrari di Barcellona P.G.- Interventi di demolizione e 
ripristino  del cornicione di gronda della copertura al fine di eliminare lo stato di pericolo derivante dal crollo 
dello stesso ripristinandone la funzionalità”, per un importo contrattuale al netto del ribasso d’asta applicato del 
20%, di € 35.122,42 compresi oneri per la sicurezza € 7.370,10 oltre IVA; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva € 47.535,54 di cui 35.122,42 
per lavori al netto del ribasso d’asta compresi € 7.370,10 per oneri di sicurezza, oltre € 12.413,12 per somme a 
disposizione, di seguito indicata: 
 

- - 



 

Missione  Programma  Titolo 1 Macroagg  

Cap. 3160 Descrizione M.O. DEGLI IMMOBILI ADIBITI A ISTITUTI SCOLASTICI 
 
 

SIOPE  CIG 9823673F66 CUP B62B23000390003 

Creditore PREVITI Srl 

Causale 
Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza dell’I.P.S.A.A. Leonti di via Margi a Barcellona 
P.G. sede associata dell’I.I.S. Ferrari di Barcellona P.G .- Interventi di demolizione e 
ripristino  del cornicione di gronda della copertura al fine di eliminare lo stato di pericolo 
derivante dal crollo dello stesso ripristinandone la funzionalità”. 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 

Imp./Prenot.  Importo € 47.535,54 

 

IMPUTARE la spesa di € 47.535,54in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2023  3160  € 47.535,54 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
 
 
 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-
line. 

FORMALIZZARE l’affidamento trasmettendo gli atti e quant’altro necessario all’Ufficio Contratti ai sensi del 
vigente Regolamento, per gli adempimenti consequenziali; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 
DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Ente. 
                                                                                                                                    IL RESP. UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                       Ing. R. BONANNO  
                        f.to digitalmente 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE  
Vista la superiore proposta  
Considerato che essa è conforme alla normativa vigente 

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRENDERE ATTO dell’urgenza e dell’indifferibilità dell’intervento oggetto della presente, necessario per 
l’eliminazione del pericolo e la salvaguardia dell’incolumità pubblica; 

APPROVARE il verbale di S.U. del 04/05/2023 e il successivo Ordine di Servizio prot. N. 2057/ES del 15/05/2023 
e relativa perizia di spesa, con cui sono stati affidati alla Ditta PREVITI Srl con sede in Via Calabrella civ. 14- 98155 

Data scadenza Importo 

2023 € 47.535,54 

  



 

Messina- P.IVA 0215793831, i “Lavori  di  Somma Urgenza per la messa in sicurezza dell’I.P.S.A.A. Leonti di via 
Margi a Barcellona P.G. sede associata dell’I.I.S. Ferrari di Barcellona P.G.- Interventi di demolizione e 
ripristino  del cornicione di gronda della copertura al fine di eliminare lo stato di pericolo derivante dal crollo 
dello stesso ripristinandone la funzionalità”, per un importo contrattuale al netto del ribasso d’asta applicato del 
20%, di € 35.122,42 compresi oneri per la sicurezza € 7.370,10 oltre IVA; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva 47,535,54 di cui 35,122,42 per 
lavori al netto del ribasso d’asta compresi € 7.370,10 per oneri di sicurezza, oltre € 12,413,12 per somme a 
disposizione, di seguito indicata: 
 

Missione  Programma  Titolo 1 Macroagg  

Cap. 3160 Descrizione M.O. DEGLI IMMOBILI ADIBITI A ISTITUTI SCOLASTICI 
 SIOPE  CIG 9823673F66 CUP B62B23000390003 

Creditore PREVITI Srl 

Causale 
Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza dell’I.P.S.A.A. Leonti di via Margi a Barcellona 
P.G. sede associata dell’I.I.S. Ferrari di Barcellona P.G .- Interventi di demolizione e ripristino  
del cornicione di gronda della copertura al fine di eliminare lo stato di pericolo derivante dal crollo 
dello stesso ripristinandone la funzionalità”. 
 Modalità 

Finanz. 

Bilancio 

Imp./Prenot.  Importo  € 47.535,54 

 

  IMPUTARE la spesa di € 47.535,54 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2023  3160  € 47.535,54 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
 
 
 

 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-
line. 

FORMALIZZARE l’affidamento trasmettendo gli atti e quant’altro necessario all’Ufficio  Contratti ai sensi del 
vigente Regolamento, per gli adempimenti consequenziali; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 

RENDERE NOTO, che il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Rosario Bonanno responsabile del Servizio 
Edilizia Metropolitana della IV Direzione della Città Metropolitana di Messina; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta 
ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
DARE ATTO:  
CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati 
personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

Data scadenza Importo 

2023 € 47.535,54 

  



 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 
CHE il Responsabile del Procedimento è il RUP, Ing. Rosario Bonanno, tel. 0907761261, email: 
r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@.prov.me.it; 
CHE la responsabile dell’istruttoria è l’Istruttore Tecnico Graziella Currenti, tel. 0907761476, email: 
g.currenti@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@.prov.me.it; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal Lunedì al Venerdì dalle ore 09,30 alle ore 
12,30 e nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso enbtro 60 gg. -  a  partire dal giorno  successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio- presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 
        
 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
      DOTT. BIAGIO PRIVITERA  

f.to digitalmente 

 

mailto:r.bonanno@cittametropolitana.me.it
mailto:g.currenti@cittametropolitana.me.it

